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Abstrakt

Cílem první části práce je zohlednit hlavní proudy v definování pojmu informace pro

potřeby informační vědy a stanovit definici vlastní vycházející z aspektu

informativnosti. Informace je chápána ve svém vztahu k významu jako něco, co

poukazuje či odkazuje mimo sebe. Rozebírány jsou rovněž pojmy data a význam. Druhá

část práce pak předkládá filosofický náhled na společnost a svět postavený na termínech

právě definovaných. Konfrontuje svou vizi s náhledy význačných osobností z oboru

informační věda a filosofie a odhaluje některé skryté hrozby mediální kultury.

Abstract

The first part of this paper refers to main streams in defining the term information for

the purpose of information science and states its own definition flowing from the aspect

of informativness. Information is understood in its relationship to meaning, as

something which points or refer to something else. Also the terms data and meaning are

discussed. The second part of this paper presents the philosophical view of society and

world based on the terms defined above. The view corresponds to the thoughts of some

famous personalities of information science and philosophy and displays some threats

of the culture held by media.
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Rád bych zde, v úvodu skromné a přeci pro mě tolik významné práce,

poděkoval své rodině za to, že mi umožňuje myslet a odpouští zklamání, která jim

přináším. Dílko bych rád věnoval svým prarodičům, na které jsem při psaní často

myslel.
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Předmluva

Dostává se Vám do rukou práce, jejíž téma je v současné době značně

diskutované nejen v oborech informačních věd, ale téměř všech akademických

oblastech i všednodenním dění. Jádro práce tvoří definice pojmu informace

z úzké kritické perspektivy, vymezující se nespočtu možných přístupů k této

problematice zavedených především na poli informační vědy. Druhá část textu

představuje koncept společnosti, světa, nahlížený tak, jak se ukazují našim

smyslům a mysli.

Ve vědním ovzduší je cítit lačnost po pevném uchopení termínu

informace, zejména proto, že doslova hypnotizuje soudobou společnost. Za

poslední půl století se jeho používání natolik rozšířilo a kvantifikovalo, že dnes

hovoříme o fenoménu informace, informační společnosti, informační explozi atd.

Snahy jasně definovat tento pojem paradoxně pouze přispívají stále větší

diverzifikace jeho chápání. I tato práce přilije vodu do mlýnku, neboť se snaží

namísto prostého přehledu přístupů definovat svůj vlastní. Oproti zadání se tak

přesouvá ohnisko důrazu na bod druhý – definice informace. Ta představuje

první kapitolu; ostatní body spadají pod kapitolu druhou – informační model

společnosti, který je logickým důsledkem a aplikací úvah rozvíjených v kapitole

první.

Cílem práce je nejen zohlednit množství přístupů ke konceptu informace,

ale rovněž poukázat na možnost netradičního pojetí problému, na omezenost

popisu, motivace k novým myšlenkám a v druhé půli pobídka k úvahám, které se

stále více prosazují i na veřejnosti – jaký je vztah kultury a člověka.

Žánrově jsem pojal tento počin završující první stadium mého

intelektuálního vývoje jako „filosofickou detektivku“. Nadnesené a vtipné to

pojmenování vystihuje dle mého názoru nejlépe metodu kombinující tvůrčí

psaní, kritické myšlení a Sokratovský přístup k hledání pravdy. Práce spěje a

vyvíjí se jako názor, nejde extrahovat jednotlivé věty, protože se často vydávají i

špatnými směry, aby se zas obrátili, když zjistí, že jsou na scestí, a pustili se
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novým směrem. Vždyť, kdo by nezabloudil maten stovkami bludných kořenů.

„Tázání buduje cestu. Proto je radno všímat si cesty a neulpívat na

jednotlivých větách.“ (Heidegger, 2004)

Základním nástrojem, doslova mou rytířskou zbrojí, se kterou vyrážím

zbít netvora nejednoznačnosti, budiž mi jazyk, ze všech nástrojů ten nejmocnější,

avšak zdaleka ne všemocný. V jeho gardu pak kromě popisu a výkladu zejména

náznak. Za pevnou půdu pod nohama, za to, že nepropadnu se v propast nicoty

na křivolakých cestách za jistotou, považuji převládající názor, že opravdu jsme,

že vesmír kolem nás existuje, že my, organismy, v něm žijeme, že prostě má

smysl ctít ženy.

Práce má poněkud filosofický charakter a s filosofickými přístupy a

myšlenkami také polemizuje. Termíny zásadní pro sdělení obsahu osvětluji

v průběhu a ty ostatní vždy užívám v intenci běžného úzu. Text psaný kurzívou

představuje buď názory, úvahy či domněnky vyslovené nahlas nebo poetické

vložky. Obojí slouží ke stimulaci myšlení jak autora tak čtenáře.

Celá bakalářská práce sestává celkem ze 44 stran a neobsahuje žádné

přílohy. V textu cituji dle norem ISO 690 a ISO 690-2

• ISO 690:1987. Documentation – Bibliographic references – Content, form

and structure. 2nd ed. Geneva : ISO, 1987. 11 s. Výtah textu normy dostupný

také z WWW:

<http://www.collectionscanada.gc.ca/iso/tc46sc9/standard/690-1e.htm>.

• ISO 690-2:1997. Information and documentation – Bibliographic

references – Part 2: Electronic documents or parts thereof. 1st ed. Geneva :

ISO, 1997. 18s. Výtah textu normy dostupný také z WWW:

<http://www.collectionscanada.gc.ca/iso/tc46sc9/standard/690-2e.htm>.

a to metodou pomocí prvního údaje záznamu a data vydání.
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Definice informace

Když nevíš, co bys řekla mamince,

když ráno udivená tě přivátá,

odpověz, mami, to informace

mě znenadání v noci přepadla.

Tak jistě zastřeš nejlépe

své noční bohapusté řádění,

neb jako barva pro slepé

informace v cokoliv se promění.

Intence vstupní básně odráží výstižně povahu výkladu pojmu informace,

který se mu snaží stovky autorů z různých vědních oborů přisoudit. Nezřídka se

setkáme s tendencí objektivizovat úzké pojetí informace a především pak v oboru

informační vědy a filosofie se snahou o stanovení universální, všemi přijatelné

obecné definice tohoto termínu. Většina autorů však hledí vstříc především své

vlastní disciplíně a pro ni kladou informaci coby oběť na oltář vědy. V úzkém a

zaaretovaném hledí spatřují informaci tu jako obchodovatelnou komoditu, tu jako

éterické jsoucno a jinde zas jako jednotku poznání, esenci komunikace nebo

prostředek řízení. Kde jeden je schopen informaci zarputile identifikovat

s hmotou, druhý nešetří slov a jen z abstraktního vlákna informaci spřádá.

Přístupů je mnoho a neliší se pouze účelovým výkladem pojmu tak, aby

sloužil plodně v aspektech podstatných užití, ale mnohdy nevychází jen

z jazykové podstaty slova informace a přisuzují mu nepravé, askribované

vlastnosti. Výhody takových přístupů jsou nesporné, informace nabývá

žádaných funkčních i obsahových vlastností, vcelku však přímo přispívají

k difůzi chápání pojmu širší veřejností.
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Tato práce vyrůstá na poli informační vědy, která si činí ambice stát se

ústřední disciplínou zkoumající informaci. Informační vědu, jak uvádí J. Cejpek,

„lze chápat jako vědu o reprezentaci, prezentaci a recepci informace.“ (Cejpek,

2005) Snad právě proto má ze všech oborů právě tento největší problémy se

shodou na pojetí termínu informace. Snaže se vymezit ostatním a definovat

vlastním potřebám užitečný model nedokáže překročit odkaz různých vědních

disciplín, které se v něm snoubí. A proto i přední osobnosti oboru se přou o

různou povahu informace a obhajují výklady od ryze technických, přes

psychologické až po čistě filosofické.

„V posledních letech sílí tendence dospět k jednotnému výkladu pojmu

informace a tím formulovat předmět obecné vědy o informaci, za niž se považuje

informační věda.“ (Cejpek, 2005)

Vydám se cestou analýzy jazykového významu slova, abych nahlédl

bytostné určení informace tak, jak se přirozeně jeví ve struktuře významu, který

nám jazyk odhaluje. Zohledním i zkritizuji panující i navrhované přístupy ke

konceptu pojmu a zamyslím se nad účelovým zkreslením významu a výkladu

obsahu termínu informace pro potřeby informační vědy.

K bytostnému určení informace

Subjektivizace pojmu

Chci pojem informace velice zúžit a specifikovat. Nacházím spoustu

jiných termínů, které jsou schopny zastoupit mnohé aspekty informace, které jí

chtějí různí autoři připsat, upřímně lépe, výstižněji. Již jsem povýšil informaci

nad hmotu i energii (Hjorland, 2007); vzorec je vzorec – víceméně objektivní


[…]

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připouští mnoho autorů a právě odtud plynou jejich obavy z budoucího vývoje

(mimo jiné třeba z ekologické krize).

Kultura ve vize náhledu

motivuje lidi,

avšak sama sebe poslepu

tupě ubíjí.

V boji za kvalitu prožitku

nutno vzdát se vize,

že jen volný čas je k užitku

co stráví televize.

Proti moci, jež mnozí plodí,

přizakročíš v rozumu,

když se v duchu svéprávnosti

zřekneš konzumu

a možná i po právu

přizavrhneš média

neboť slyše signálu

lásky, dáš si dvě piva.

Proč chce Informace moc? Protože ji k tomu tlačí vůle mlsných

mocných, kteří využili média, a protože vůlí obávajících se strachuje o přežití.

„Žít s přiměřenými informacemi.“ (Wiener, 1963) Média všeho druhu

vyrašila v naší společnosti jako houby po dešti. Ničím výrazným nespoutaná

vtírají se lidem pod kůži; však z jakého popudu? Kdo neustále plní časopisy,

internet, televizi, rozhlasy konzumem a vlévá ho bez přestání do otevřených

37

nádob lidských myslí? Jsme to my!! Navzájem si srážíme vazy!! Pravá, věčná a

konečně nezodpověditelná otázka však zní: „Proč?“ Hlavní důvod ovšem

v dnešní době jasně září nad všechny podružné, přeci: „Pro peníze a pro moc!!“

Ty jsou hlavním motorem možná zdánlivě nezávislého evolučního vývoje

společnosti.

Jelikož lidé myslí jazykem, nejsuverénnějším ze všech znakových

systémů, jenž je jejich základním nástrojem pro boj se životem a orientaci

ve světě, nedokáží s ním efektivně vzdorovat svému úhlavnímu nepříteli – jazyku

a jemu podobným. Člověk prostě musí přečíst nápis, který má před očima, musí

slyšet slova i tóny, které vzduch rozechvívají, musí zaostřit na postavu ženy

na plakátu, a to vše navíc přijmout a interpretovat, zde vůle nestačí k útěku. Kdo

dovolil reklamu na každém rohu, tu dehonestující sprosťárnu, a přitom zakázal

lidem svlékat se na veřejnosti? Jak může skupina lidí ovládající masmédia tak

mocně a zásadně ovlivňovat strukturu významu celého národa a vnucovat mu

prázdné významy?

Cejpek (2005) volá po informační vědě se svědomím, s odpovědností za

vývoj společnosti a já s ním souhlasím. Je-li informace tou mocí, která dnes hýbe

světem, pak je to právě informační věda, která by se jí měla postavit a přijmout

zodpovědnost.

Mám se bát

nebo smát?

Mám snad vyvalit sudy,

abych zabil svoje pudy?

Nenechám se zotročit,

raději se přikrčit,

počkat, až svět zajde,

a jestli se tam vejde,

zastrčit a pít.
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Závěr

Při hledání adekvátní definice pojmu informace jsem se nejdříve vydal

cestou k podstatě, za bytostným určením informace a informativnosti, abych

zjistil odkud pochází. Teprve nejužší náhled mi umožnil, abych definici na jeho

základě rozšířil a zobecnil. Vhodnými atributy vystihujícími informaci jsou

časovost a vztažnost. Bateson říká „vztahy by se měly stát základy definic“

(2006). Mezi vhodné přístupy k pochopení povahy informace patří holistický,

kybernetický či integrační, vesměs tedy systémové náhledy.

V bytostném náhledu jeví se informace jako namnoze abstraktní

realita/entita. Je vlastně označením něčeho, co nejspíš samo vůbec není, tedy

vyjma výstupu v prezentovaném modelu. A jelikož nemůžeme poznat než

modelů, neboť nutně modelujeme skutečnost, abychom ji byli schopni uchopit,

lze se bavit pouze o vhodnosti či výhodnosti modelu, ne však o jeho pravdivosti

či skutečnosti. Abstraktní informace jako korelát významných poukazů,

umožňuje překročit spor o příslušnost pojmu. Informace je vlastně, řečeno

nejjednodušeji, poukazem, něčím, co odkazuje mimo sebe, a jako taková se může

vyskytovat v kterémkoli systému (organickém, anorganickém i abstraktním).

Důležité je ovšem vždy rozlišovat různé úrovně a sféry popisu. Mimo daný

systém nemá jeho informace smysl.

Pojem informace se nejčastěji, v obecně chápaném významu slova,

prostě zaměňuje s důsledky, s tím, co informace působí svou podstatou (z

pohledu člověka tedy s významem).

Kultura jako představa sdílené informace, jako objektivní kontext ve své

aktivní, probíhající podobě, resp. jako sdílená imanentní struktura významu, jako

objektivní horizont souvislostí ve své podobě pasivní není mým výmyslem pouze

mou interpretací vyplývající z odhalené povahy informace a významu. Takovéto
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do značné míry fenomenologické, dualistické a holistické chápání společnosti,

kultury či obecně představy světa nacházíme u dalších autorů a nezáleží na tom,

označují-li je kulturou, socio-kulturní informací nebo světem tři. Je však

příznačné, že všichni, kteří podobný náhled sdílí, spatřují evoluční charakter

vývoje tohoto fenoménu a spekulují o jeho budoucnosti.

Mnozí autoři rovněž připisují tomuto abstraktnímu systému, světu

významu, jistou autonomii a jeho vývoj činí plně nezávislým na individuální

vůli. Z takových představ plynou především závěry pesimistické nebo

přinejmenším plné obav. V dnešní době informačního věku, ve světě spoutaném

masmédii formuje lidské vědomí velmi mocná avšak téměř již cele umělá socio-

kulturní informace, která odhlíží od přirozených lidských potřeb a pod vlajkou

konzumu dychtí po moci hnaná touhou po penězích. Mnoho autorů tak například

spatřuje právě zde původ současné globální ekologické krize.
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