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Předložená práce se výrazně vymyká zaběhnutým standard6m, je v mnoha ohledech
neobyčejná a dotýká se extrém6 v pojetí bakalářské práce zp6sobem, který jsem
nikdy dříve neviděl - v dobrém i špatném.
Začnu tím prvním. Co mě na práci skutečně fascinovalo je neotřelost, jedinečné a
poučené uchopení tématu, originální zp6sob uvažování, poetičnost i schopnost
formulovat myšlenky v jemných odstínech a v abstraktních úrovních. Další v podstatě
pozitivní bod je smělé přehlížení zavedených autorit, jejich názor6, vyzkoušených,
fungujících model6 a d6sledné hledání své vlastní cesty. Práce jednoznačně zaujme,
provokuje a přinutí čtenáře aby o problému přemýšlel, aby se třeba i proti řadě
tvrzení vymezil .. ale vtáhne jej do tématu a přinutí ho přemýšlet. V tomto ohledu je
to práce velmi dobrá.
Nyní to druhé, tedy co na práci je podle mého názoru špatné. Zarážející je ignorovaní
všech pravidel pro zpracování kvalifikační práce. Autor se zde pokouší o sv6j pohled,
ten ale budí tím řadu polemik, co se týče absence vědeckého přístupu. Chybí vhodná
metodologie. Dále: výrazné odchýlení od zadání. Práce zcela bez konzultací.
Neadekvátní forma, témata na sebe často nenavazují, dojem výstřižkovitosti. Chybný
zp6sob citování. Silná tvrzení, bez přiměřeného vysvětlení a doložení. Pravopisné
chyby (nemnoho) a chyby z nepozornosti ( .. že jsem práci zpracovala samostatně a
že jsem uvedla .. ). Zkrátka se jedná o práci poměrně protikladnou.

Otázky k obhajobě:
I. Proč chápání podstaty informace má vést k překročení subjektivity?
.., V jakém kontextu je zmíněno tvrzení, že "Informace je něco, co odkazuje

mimo sebe"? (str.27)
J. Jak podle Vás rozumí Shannon pojmu entropie ve vztahu k informaci, z Vaší

interpretace cítím určité nedorozumění .. (str.29)
4. Vámi zavedený termín Informace Svět není dle mého názoru popsán

jednoznačně, asi by při své d61ežitosti zasloužil jasnější vysvětlení. M6žete se
o to stručně pokusit?

Závěr

Jedná se o velmi neobvyklou práci. Musím ocenit, že autor měl odvahu napsat práci
zp6sobem který ho bavil a těšil. Bohužel, bez ohled6 na pravidla. Za jiných okolností
by jen část výše popsaných prohřešk6 stačila k odmítnutí práce jako celku (odchýlení
o d zadání i předepsané formy, absence vhodné metodologie). Vzhledem však
k originalitě, kreativitě a vnitřní poctivosti autorovy argumentace navrhuji udělat
výjimku a navrhuji hodnocení mezi velmi dobře a dobře.

Martin Souček